

This question paper contains 4 printed pages.

B.B.A. (Sem. - III)

000829

Roll No. 101237

UG0201

BBA-63T-203

B.B.A. Three/Four Year (Semester - III)

EXAMINATION - Dec. 2025 (Held in Feb. 2026)

(Faculty of Commerce)

INTERNATIONAL BUSINESS

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 120

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Question paper consists of three parts A, B and C.

प्रश्न पत्र में तीन भाग अ, ब और स होंगे।

PART A : 20 marks भाग - अ : 20 अंक

Part A of the paper will be compulsory having 10 very short answer type questions of 2 marks each. The first question shall be based on knowledge, understanding and applications of the topics/texts covered in the syllabus.

(Words limit 20)

प्रश्न पत्र के भाग अ में 2 अंकों के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न अनिवार्य होंगे। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित होगा।

(शब्द सीमा 20)

BBA-63T-203

1

P.T.O.

PART B : 20 marks भाग — ब : 20 अंक

Part B of the paper shall consist of 4 short answer questions selecting one question from each unit of 10 marks. Attempt any two. (Words limit 150)

प्रश्न पत्र के भाग ब में प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न लेते हुए 10 अंकों के 4 लघु उत्तरीय प्रश्न होंगे। जिसमें से विद्यार्थियों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना होगा। (शब्द सीमा 150)

PART C : 80 marks भाग — स : 80 अंक

Part C of the paper shall consist of 4 units each unit carrying 1 descriptive question with internal choice. Students shall attempt 1 question from each unit. Each question carries 20 marks. (Words Limit 300)

प्रश्न पत्र के भाग स में 4 इकाइयाँ होंगी प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ 1 वर्णनात्मक प्रश्न होगा। विद्यार्थियों को प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न का चयन करते हुए उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का होगा। (शब्द सीमा 300)

PART - A / भाग — अ

Word Limit / शब्द सीमा 20

10x2=20

1. What is the main difference between the Absolute Advantage Theory and the Law of Comparative Advantage?
पूर्ण लाभ के सिद्धांत और तुलनात्मक लाभ के सिद्धांत के बीच मुख्य अंतर क्या है?
2. Define Opportunity Cost and how is it depicted on the Production Possibility Curve?
अवसर लागत को परिभाषित करें और उत्पादन संभावना वक्र पर इसका चित्रण कैसे किया जाता है?
3. What do you understand by Terms of Trade?
व्यापार की शर्तों से आप क्या समझते हैं?
4. Mention two components of the Micro Environment of Business.
व्यवसाय के सूक्ष्म पर्यावरण के दो घटकों का उल्लेख कीजिए।
5. What do 'L' and 'E' stand for in PESTLE Analysis?
PESTLE विश्लेषण में 'L' और 'E' का क्या अर्थ है?
6. What is meant by Factor Endowment?
कारक प्रचुरता से क्या तात्पर्य है?
7. State two main assumptions of the Heckscher-Ohlin Theory.
हेक्शर-ओहलिन सिद्धांत की दो प्रमुख मान्यताएँ लिखिए।
8. Name two types of Tariffs.
प्रशुल्क के दो प्रकारों के नाम बताइए।
9. What is the Rate of Effective Protection?
प्रभावी संरक्षण की दर क्या है?
10. Briefly define Dumping.
डंपिंग को संक्षेप में परिभाषित करें।

18
20
10
+ 15
63 60+

PART - B / भाग - ब
Word Limit / शब्द सीमा - 150

UNIT - I / इकाई - I

2x10=20

2. (i) Explain the gains from trade using the Production Possibility Curve based on the Opportunity Cost Theory under constant costs. 10

अवसर लागत सिद्धांत के आधार पर उत्पादन संभावना वक्र का उपयोग करते हुए व्यापार से लाभ की व्याख्या कीजिए।

UNIT - II / इकाई - II

- (ii) What is SWOT Analysis? Explain its significance in the context of the International Business Environment. 10

SWOT विश्लेषण क्या है? अंतर्राष्ट्रीय व्यापार वातावरण के संदर्भ में इसका महत्व स्पष्ट कीजिए।

UNIT - III / इकाई - III

- (iii) Explain the Heckscher-Ohlin Theorem. How is it related to Factor Price Equalisation? 10

हेक्श्चर ओहलिन प्रमेय की व्याख्या कीजिए। यह कारक मूल्य समीकरण से कैसे संबंधित है?

UNIT - IV / इकाई - IV

- (iv) What are Non-Tariff Barriers (NTBs)? Analyze the effects of Quota in comparison to Tariff. 10

गैर-प्रशुल्क बाधाएँ क्या हैं? टैरिफ की तुलना में कोटा (Quota) के प्रभावों का विश्लेषण कीजिए।

PART - C / भाग - स

Word Limit / शब्द सीमा - 300

80

UNIT - I / इकाई - I

1. Critically explain the Law of Comparative Advantage in international trade. Illustrate the gains from trade with the help of diagram. 5+15

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के तुलनात्मक लाभ के सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। व्यापार से लाभ को आरेखों की सहायता से समझाइए।

OR / अथवा

Elaborate on the concept of Equilibrium in Isolation with the help of the Production Possibility Curve and the Community Indifference Curve. 20

उत्पादन संभावना वक्र और सामुदायिक उदासीनता वक्र की सहायता से अलगाव में संतुलन की अवधारणा का विस्तार से वर्णन करें।

UNIT - II / इकाई - II

2. Explain the Gains from Trade under increasing costs. Distinguish between the Gains from exchange and the Gains from specialization. 5+15

बढ़ती लागत के तहत व्यापार से लाभ की व्याख्या करें। विनिमय से लाभ और विशेषज्ञता से लाभ के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

OR / अथवा

Explain in detail the concept of offer curves in international trade. Discuss how the terms of Trade are determined.

7+8

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में प्रस्ताव वक्रों की अवधारणा की विस्तार से व्याख्या कीजिए। व्यापार की शर्तों का निर्धारण कैसे होता है? समझाइए।

UNIT - III / इकाई – III

3. Describe the General Equilibrium Framework of the Heckscher-Ohlin Theory. Discuss the implications of this theory on income distribution.

5+15

हेक्श्चर-ओहलिन सिद्धांत के सामान्य संतुलन ढाँचे का वर्णन करें। इस सिद्धांत के तहत आय वितरण पर पड़ने वाले प्रभावों की चर्चा कीजिए।

OR / अथवा

Explain the Factor Price Equalisation Theorem. How is the Diagrammatic presentation used to explain the Heckscher-Ohlin Theory?

5+15

कारक मूल्य समीकरण प्रमेय की व्याख्या कीजिए। हेक्श्चर-ओहलिन सिद्धांत की व्याख्या के लिए आरेखीय प्रस्तुति का उपयोग कैसे किया जाता है?

UNIT - IV / इकाई – IV

4. Explain the Partial Equilibrium Analysis of a Tariff. Analyze the effects of a tariff on consumer and producer surplus.

5+15

एक टैरिफ के आंशिक संतुलन विश्लेषण की व्याख्या कीजिए। उपभोक्ता और उत्पादक अधिशेष पर टैरिफ के प्रभावों का विश्लेषण कीजिए।

OR / अथवा

What do you understand by the New Protectionism? Discuss the objectives and effects of Dumping and Export Subsidies.

5+15

नए संरक्षणवाद से आप क्या समझते हैं? डंपिंग और निर्यात सब्सिडी के उद्देश्यों और प्रभावों की विवेचना कीजिए।